PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
Estado do Rio Grande do Sul
CME/URUGUAIANA- CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAGAO
Travessa Brasil Lago, n2. 2338, Bairro Centro - SEMED
CEP 97502-436
Fone: (55) 3911 — 3023 —ramal - 3624
E-mail: cmeuruguaiana@gmail.com

Parecer CME Uruguaiana N. 2 022/2021
CME/CP
Aprovado em 23/11/2021

Aprova suplementagdo no orgamento vigente.

Por solicitagdo da Sr.2. Secretdria Municipal de Educagdo, através do Of.Exp.Fin.
N€029/2021, de 17/11/2021 referente ao requerimento N2. 023/2021 , o Conselho Municipal
de Educagdo aprova por unanimidade, na sessdo ordindria online do dia 23/11/2021, a
suplementagdo orgcamentdria para atender despesas com a folha salarial dos servidores
vinculados a educagdo, nos codigos 303, fonte de recurso 20 — funcional:123610613.8.042—
categoria econdémica 3.1.90.11 no valor de RS 440.000,00; 304, fonte de recurso 20 —
funcional:123610613.8.042 — categoria econdmica 3.1.90.13 no valor de RS 115.000,00; 3810,
fonte de recurso 20 — funcional:123610613.8.042— categoria econdmica 3.3.90.46 no valor de
RS 12.000,00 e 345, fonte de recurso 20 — funcional:123650613.8.043— categoria econdmica
3.1.90.13 no valor de RS 30.000,00. Registramos que serdo reduzidos créditos no codigo 344,
fonte de recursos 20 — funcional 123650613.8.043, categoria econdmica 3.1.90.11, no valor de
R$ 597.000,00, totalizando valor idéntico ao suplementado (R$597.000,00), conforme
solicitagdo da SEPLAN, do Poder Executivo Municipal de Uruguaiana.

CONSELHO PLENO

Claudia Valéria Fagundes
Guilherme Brum Fagundes

Mara lone Melo Sayago

Maria de Lourdes do Rego Ibaldo
Marilyn Urrutia

Max Castelhano Soares

Roger Baigorra Machado

Maria Isolina Medeiros Bellinazo

Uruguaiana, 23 de novembro de 2021.
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Prpf.2. Guilherme Brum Fagf!:mdes',
Vice- Presidente CME.

Parecer CME/CP - Uruguaiana N2, 022/2021, de 23 de novembro de 2§'21.~




PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA )
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ESTRATEGICO

_JSeplan

SOLICITAGAO DE SUPLEMENTAGAO | 023/2021 |

SECRETARIA:  [SEMED

DATA: [17/1172021 |

FUNDAMENTO LEGAL:

Crédito Suplementar | X 1
Abertura de Crédito Especial | 1
Superavit Financeiro | ]
Excesso de Arrecadagéo | ]

Suplementagao orgamentaria : it e i
Codigo || ' Fonte deﬁcu‘rso'. ‘ Funcional | | | Categoria econémica | = Valor _
303 20 123610613.8.042 3.1.90.11 R$ 440.000,00
304 20 123610613.8.042 3.1.90.13 R3 115.000,00
3810 20 123610613.8.042 3.3.90.46 R§ 12.000,00
3.1.90.13 R$ 30.000,00

N | B .

123850013.8.043 |

/RS 557.000,00

‘Abertura de crédito

- 'Codigo . | Fonte de Recurso Funcional Categoria econdmica. | ' Valor
TR T
Redugao de Crédito i PR
Codigo Fonte de Recurso| 'Funcional | |Categoria econdmica ) E T e

344 20 123650613.8.043 3.1.20.11 R$ 597.000,00
e ; TOTAT e ___R$597.000,00
JUSTIFICATIVAS:

Atender com despesas com folha de pagamento dos servidores,
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PRF:FEII URA MUMIGIPAL DF UP'IIGLJI\IAN/\

SECRET/\RI/\ MUNIC]W\L DE PLAI\IP JIAMENTO F'STRATEGICO '

LT

SECRETARIA:

DATA: |

FUNDAMENTO LLEGAL.:

Crédito Suplementar
Abertura de Crédito Especial
Stperavit Financeiro

Excesso de Arrecadacdo

SOLICITACAQ DE 31;.IPJ_EMENTA<;AD 015/202
~ [Secretaria Municipéllde.Salfur,ié
izaieozl |
(marql,:e com "X" no fundamento solicitado)
X L

4011
4011
4500
4090
40
40
40
40"
4501
4501
4501

103011520.6.148
103011520.6.148
103011521 .6.149
103011521.6.149
101281549.6.177
102011541.6.169
103011541.6.169
103011541.6.169
103021523.6.151
103021523.6.151
103021523.6.157

44.90,51
31.90.94
31.90.94
33.90.39

33.90.49
33.90.39 -

33.90.33

33.90.36 °

33.90.36
33.90.33
33.90.93

135.312.51

197.637,81

68.641,09

116.965,21

43.000,00

30.890,42

50.000,00

27.000,00

28.726,01

110.000,00

24. ooo_oo -

103011520.6.148
'103011520.6.148
103011620.6.148
103011620.6.148
103011520.6.148
103011520.6.148 °

103011520.6, 148
103011520.6.149
103011520.6,148

- 103011520.6.148
103011520.6.148
103011520.6.148
103011520.6.148
103011521.6.149°

. 103011521.6.149-.
103011521.6.149
103011521.6.149
103011531.6.159
103011550.6.178

- 103011650.6.178
103011522.6.150

31,9113 .
33.90.30

'33,90.32
33.90.39

44.90.52 -

31.90.11

31.90.94.

31,91.13

33.90.30

33.90.30

- 33.90.39
33.8092

33.90.31
33.90.39
31.90.13
33.90.30
33.90.39
33.90.30

©.33.90.39
. 31.90.13

320.043,95

10.000,00

2.793,50 -

42,00

65,18

5,69

5.423,37

_1.266,85

300,00

8.042,37

1.000,00

1.479,G1

181,63

149,72

_2.200,00

39.902,30

1.961,75

6.073,60

..365,65°

294,24

. 10.585,48




. 5444
5445

134
154

4084
3806
6081
6117
4051
6120
4101
4055
4056
4057
4060
4062
4063
4082

- 4090
4090

40
40
40

- 40

4501
4501

4501

4501
4501
4501
4501
4501
4501
4501
4501
45011

103011522.6.150
1030115216150
. 103011530.6,148

103011541.6.169 -
103021547.6.175
103021563.6.190
103021523.6.151
103021523.6.151
103021523.6.151
103021523.6.151
103021524.6.152
103021526.6.154
103021526.6.154
103021526.6.154
1030215626.6.154 -
103021526.6.154
103021526.6.154"
103021543.6.17

50.000.00

33.90.30
33.90.39 1.~ 56.379,73
33.90.32 - 75,80,
33.90.47 . 0,69
33.90.39 150.000,00
33.50.43 814,13

. 33.90.30 769,91
33.90.39 1.000,00
33.90.47 1.588,19
33.90.93 1,000,00
33.90.39 16.835,75
31.90.11 . 92.513,50
31.90.13 15.000,00
31.90.04 - 3.687,82
33.90.30 98,65
33.90.39 . 22.561,44
23.90.49 .1.927,00

- 33.90.39 5.743,75.

JUSTIFICATIVAS:

Obra ESF 21

Exoneragdes Atencéo Basica

Servigos de Terceiros Pessoa Jur

Auxilio transporle

Médicos Cheque Consulia

Passagens TFD
Indenizagées TFD

idica Atenc&o Basica

32017305




Conselho Municipal de'Aﬁsisténcia, Social de Uruguaiana

L HO FALUMIGIDAL O

ATA 313/2021 | ¥
ATA DE ASSEBLEIA ORDINARIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENGIA SDCIAL

Aos nove dias do més de novembro do ano de dois mil e vinte e um, as nove: horas reumram -se
os membros do Conselho Municipal de Assisténcia Social na sala de reunives da Secretaria
Desenvolvimento Social — SEDES, com os seguintes- pontos de pauta 1) Substltmgao da
Secretaria Executiva, 2) Suplementagao Orgamentaria e 3) Assuntos gerais. Com a
- presenca dos seguintes conselheiros: Titulares: Ivanoir Arruda Ocanha Miranda (ASCAR) Elza
Kurtz (Associagéo de Moradores de Balrros) Miletto Vasconcellos Neto (APAE) e Mayume dos S‘antos
Motta (Secretaria Municipal de Meio Amb|ente) e Clair Gragas Quevedo ( APECAN). Suplentes Luciane
Sigueira: Moraes (SEDES) e Mary Conceigdo Ribeiro de Carvalho (Secretarla Municipal de
- Governo) e Ana Paula Devitte .Fontes (APECAN). Demais presentes: Lidiane Borin e Marcia
- Ancinelo. O presidente do CMAS/Uruguaiana, lvanoir Arruda Ocanha Miranda satda a todos os
- presentes e abriu-se a.reuniao, 1) Subsﬁtuigﬁo da Secretaria Executiva: Lidiane Borin onde -
ocorreu os agradecimentos -a mesma pelos anos de dedicagéo na fungdo e quem assumira o
cargo de Secretaria executiva é a senhora Rafaela Lopes da Silveira que no Jpresente momento - '
foi repassado algumas documentagbes referente as instituicbes que fazem' parte do CNEAS,
Plano de Atividades e Relatorio anual do ano de dois vinte e um das 'seguintes.insti_tUEq;c“)es,
Associagéo de Pais e.Am.igos dos Excepcionias de Uruguaia'na - APAE, Assoéiagéo de Apoio a
 Pessoa com Cancer - AAF’EC‘AN, Centro de Atendimento Sécioeducativo Regional de
, '_ Uruguaiana — CASE, Grupo de Trabalho Amor Especial — GTAE, Centro Integrado Empresa
Escola do RS — CIEE, Centro Esportivo de Basquetebol da Fronteira Oeste - LUBA = e
- Associagéo Sulina de Credito e Assisténcia Rural — ASCAR. Documentos recebidos; Oficio n®
4216!2020/8E/SGFT/DEFNASICGPC ANPC/MC do Ministério da Cidadania, assunto: Onentagao

- unanto a regu!ar execugao flnanoelra e Prestag:ac de Contas — Exercmlo 2018 foi repassado ao

setor fmanceiro 2) Suplementagao Orgamentana a conse!helra suplente da SEDES e
'responsavel pelo setor financeiro da SEDES Luciane Moraes faz a apresentacao do pedido de
suplementagdo n° 020/2021 fundamentacéo legal, abertura de crédito especial, solicitagdo .de b
suplementag@o no valor de R$ 39.240,05 do Fundo Municipal de Assistéhcia Soci_al, cédigo: 668, 3 '
671, 4511, 6199 e 684, fonte de recurso: 1, funcional: 082442505.4.086 e 082442509.4.000 e "
. categoria econdmica: 339030, 339039 339040 e 449042 com a justificativa tal SOIicitag.ao se .

faz necessario para da devolugao o dos valores ao Ministésie’ Publico do Trabalho - MF’T pelo

Mt fugses | /bu’» AV /// @ . WL A




Conselho Municipal de Assisténcia Social de'Uruguaiana 3
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COMINLAS fUtICIF,
ARG TENEIA RBIAL

- motivo de que nao foi possivel concluir a licitagéo dos equnpamentos e servicos dentro do prazo

estipulado para prestagao de contas do recurso recebido, pedldo de suplementagam o

1021/2021 fundamentagao Iegal crédito suplementar solicitagdo de suplementagao no valor de FJS)'I '
65.000 OO codigo: 4643, fonte de recurso: 1, funcional: 0824425154096 e cateqorna‘ ‘
econdmica: 339030 com a justificativa tal solicitacdo seé faz necessario para suprir a velha"‘

- orgamentaria de servigo de terceiros pessoas JUFIdIGaS do Programa “Manutengao do Restawante

Popular” para a realizacdo da Reabertura do mesmo, pedido de suplementagio n° 022/2021

fundamentag;ao legal, abertura de credlto especial, solicitagdo de suplementagao no valor de R$

122 142,72, codlgo XXX, fonte de recurso: 1, funcional: 082442513.4.094 e categoria .

; economlca 339039 com a justificativa tal solicitagéo se faz necessario para realizagdo das
despesas de terceiros Ppessoas juridicas no.recurso livie despesa esta, de atendimento na .
_ manutengéo e reforma nas diversas unidades da SEDES. Apos consiclera@ées passa para o
- regime de votagao sendo aprovado com sete a favor, trés auséncias & nenhum voto contrario. 3)
Assuntos gerais, foi sohcﬂado a Marcia Ancmelo realizar um breve relato sobre a Confarencsa de
Assisténcia Social Estadual que foi on-line, Marcia relatou que houveram varios problemas de_
bonexécﬁ e bem confusa as informagdes, mas apesar dos problemas foi bem produtiva a mesma
foi eleita para participar da Conferéncia de Assisténcia Social Nacional ‘no més de _
dezembro/2021, a presidente do CMAS Ivanoir solicitou ao representante da APAE o senhor
Mileto que su'a representacdo no CMAS seja oficializada. Nada maijs h'avendé foi encerrada a
'asqemblela ordinaria da qual eu, Rafaela Lopes da Silveira lavrei a presmte ata, apos Ieifuu'a e

aprovagao sera asznado pelos senhores rconselhelros deste colegiado. Uruguamaf
Mol

- novembro de 2021 A A Q\L j 'g Q{/u/\ ?37” %
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL o

T.cacs

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

CACS - FUNDEB

Conselho Municipal de Acompanhamento Controle Social do Fundo de Manutencdo e Desenvolvimento da
Educagdo Basica e de Valorizag3o dos Profissionais da Educagio

Of. n2 011/2021 Uruguaiana, 24 de novembro de 2021.

Prezada Secretdria,

Ao cumprimenta-lo cordialmente, em atencdo ao requerido no oficio n2 028/2021 —
FIN, referente aos requerimentos n? 24, de suplementagdo orgamentaria, vimos através deste
informar que apds deliberagdes e analise do apresentado, o CACS-FUNDEB aprovou em reunido
extraordinaria no dia 24 de novembro de 2021, por unanimidade de votos a suplementacdo
orcamentdria, por reducio, com finalidade de atender despesas com folha salarial dos servidores,

com os recursos do FUNDEB.

Atenciosamente,

2 Fernanda Za [a/P. d ill-j\;ae Roger Cristia aigorra Machado
Secretaria do CACS — FUNDEB Presidente do CACS — FUNDEB

flma Sr2:

Maria Helena Bairros Machado
Secretaria Municipal de Educagdo
SEMED

CACS - FUNDEB — Uruguaiana/RS
Trav. Brasil Lago, 2338 — Bairro: Séo Jodo — CEP: 97502-436
E-mail; cacs.fundeb.uruguaiana@gmail.com




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO

Of.Exp.Fin. n2 028/2021 Uruguaiana, 17 de novembro de 2021.

Senhor Presidente

Ao cumprimenta-lo cordialmente, solicito parecer referente ao requerimento de n?
024/2021, de SUPLEMENTACAO ORCAMENTARIA, POR REDUCAO, com a finalidade de atender

despesas com a folha salarial dos servidores.

Atenciosamente,

Prof® Maria-Helend Bairros Machado

Secretaria Municipal de Educacdo

llmo Sr2:
ROGER BAIGORRA
Presidente do CACS-FUNDEB

Secretaria Municipal de Educacao ~ Uruguaiana/RS
Trav. Brasil Lago, 2338 — Bairro: Sao Jodo — CEP: 97502-436
E-mail: semeduruguaiana@hotmail.com/ ensinosemed@hotmail.com
Telefones (55)39113023/ (55) 9.97035108




SOLICITAGAQO DE SUPLEMENTAGAOQ

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ESTRATEGICO

_JSeplan

[ 024/2021 |

SECRETARIA:  [SEMED |
DATA: [i71172021
FUNDAMENTO LEGAL:

‘Suplementacao orcamentéria

Crédito Suplementar

Abertura de Crédito Especial |

Superavit Financeiro

Excesso de Arrecadagao

. Codigo

" Fonte de Recurso _

Funcional

| Categoria economica.

oNalr

381 31 ©123610613.8.040 3.1.90.11 RS 4.200.000,00
382 31 123610613.8.040 3.1.90.13 RS 120.000,00
i U TOTAL | R$4.320.000,00
Abertura de crédito e . ] T
— Codigo | FontedeRecurso | Funcional " Categoria economica | Valor
. n— E—
T ———_— . — B I :

|Fonte de Recurso |

__Funcional

" [Categoria econémica |

lor

"""""" 3636 31 123650613.8.044 3.1.91.13 1 Rs2.000.000,00
304 31 123650613.8.046 3.1.90.11 RS 1.000.000,00
300 31 123650613.8.044 3.1.90.11 R$ 700.000,00
391 31 123650613.8.044 3.1.90:11 R$ 500.000,00
395 31 123650613.8.046 3.1.90.13 R$ 60.000,00
383 31 123610613.8.040 3.3.90.49 R$ 60.000,00
ITOTAL 'l RS 4.320.000,00
JUSTIFICATIVAS:

Atender com despesas com folha de pagamento dos servidores.
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